

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội sau 3 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XV**

Thực hiện Công văn số 1896/UBND-TH ngày 10/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc rà soát, dự báo tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XV. UBND quận Đồ Sơn báo cáo sau 3 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XV như sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình địa phương sau Đại hội**

##### **1. Thuận lợi:**

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và sự phối hợp có trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; sự đoàn kết, nỗ lực quyết tâm cao của toàn Đảng bộ, quân, dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận ổn định.

##### **2. Khó khăn:**

- Bộ máy chưa được kiện toàn (Ban chấp hành thiếu đ/c Phó Bí thư Thường trực, một số đơn vị chưa kiện toàn được cấp trưởng...).

- Cơ sở hạ tầng của địa phương hạn chế, thiếu đồng bộ, nhiều dự án triển khai chậm, tồn đọng như dự án: Nâng cấp, cải tạo đường 401; Phòng dựng, tôn tạo Tháp Tường Long; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Công viên Đàm Vương, Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Ngọc Xuyên...).

- Nhiều công việc tồn tại qua nhiều năm chưa được giải quyết dứt điểm.

#### **II. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.**

- Ban hành Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ quận thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XXIV.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo tổng kết Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

- Ban hành Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp các năm 2016-2018. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thông qua chủ đề năm 2016 “Tăng cường kỷ cương thu chi ngân sách - Giải phóng mặt bằng - Chinh trang đô thị”, năm 2017 “Tăng cường kỷ cương hành chính và thu chi ngân sách - Tập trung giải phóng mặt bằng”, năm 2018 “Tăng cường kỷ cương công vụ và thu chi ngân sách - Tập trung giải phóng mặt bằng”.

- Ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Quận ủy về phát triển kinh tế thủy sản đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

- Ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Quận ủy tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong việc trồng cây xanh, bảo vệ cảnh quan, vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Đồ Sơn.

- Xây dựng Nghị quyết của Ban Thường vụ Quận ủy về phát triển du lịch Đồ Sơn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Quận ủy tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu - chi ngân sách Nhà nước và tạo nguồn thu bền vững trên địa bàn quận Đồ Sơn.

### **III. Kết quả thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội sau 3 năm.**

Sau 3 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXIV, quận Đồ Sơn đạt được một số kết quả chủ yếu như sau:

#### ***1. Kinh tế duy trì được tốc độ tăng trưởng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu Đại hội.***

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất các ngành kinh tế trên địa bàn quận (theo giá so sánh 2010) trong những năm qua đạt mức khá (bình quân 15,87%). Trong đó: năm 2016 là 15,99%; năm 2017 là 16,03%; năm 2018 là 15,59%, vượt mục tiêu Đại hội đề ra (tăng từ 13-15%/năm).

- Cơ cấu các nhóm ngành kinh tế trong những năm qua tiếp tục chuyển dịch theo hướng giảm dần tỷ trọng các ngành Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản, tăng dần tỷ trọng nhóm ngành Xây dựng, Công nghiệp và Dịch vụ, Du lịch. Cơ cấu kinh tế theo giá trị sản xuất đến năm 2018:

+ Nhóm ngành Nông, lâm nghiệp, thủy sản giảm từ 19,92% năm 2016 xuống còn 15,46% năm 2018 (Mục tiêu Đại hội đề ra là 13,9%).

+ Nhóm ngành Công nghiệp - xây dựng tăng từ 29,5% năm 2016 lên 34,02% năm 2018 (Vượt mục tiêu Đại hội đề ra là 27,7%).

+ Nhóm ngành Du lịch, dịch vụ dịch chuyển chậm, năm 2016 tỷ lệ đạt 50,58%, năm 2018 đạt tỷ lệ 50,52% (Mục tiêu Đại hội đề ra là 58,4%). Dự kiến năm 2020 chỉ tiêu này sẽ đạt mục tiêu Đại hội đề ra.

#### ***2. Thu ngân sách đạt kết quả tích cực, vượt chỉ tiêu Đại hội, chất lượng công tác quản lý và tổ chức thu ngân sách được nâng lên.***

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn theo phân cấp (không kể thu tiền sử dụng đất) tăng bình quân 17,3%, vượt mục tiêu Đại hội đề ra là từ 15%/năm trở lên.

- Chi ngân sách đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và tập trung cao cho đầu tư phát triển, đặc biệt là hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, đường và hệ thống thoát nước, trường học, trạm y tế...

### **3. Tập trung, huy động nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị.**

- Từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị của quận:

+ Tập trung đầu tư, nâng cấp cải tạo, xây dựng các tuyến đường giao thông, trường học, trụ sở làm việc, nhà văn hóa, thoát nước thải... trên địa bàn quận với tổng vốn đầu tư năm 2016 là trên 116 tỷ đồng; 2017 là trên 90 tỷ đồng và năm 2018 là trên 113 tỷ đồng.

+ Trong 3 năm đã nâng cấp, cải tạo 36,14 km đường giao thông (trong đó đường giao thông nội đồng là 16,2 km, đường giao thông khu dân cư là 19,94 km) với tổng kinh phí là 17.674 triệu đồng (trong đó nhân dân đóng góp 11.985 triệu đồng, thành phố hỗ trợ bằng xi măng là 5.688 triệu đồng).

- Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, hoàn thành dự án tồn đọng như: Phòng dựng, tôn tạo Tháp Tường Long; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Công viên Đàm Vuông, Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Ngọc Xuyên...

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng bình quân là 21,7%/năm, vượt mục tiêu Đại hội đề ra là từ 13-15%/năm.

### **4. Giáo dục, văn hóa - xã hội được quan tâm và đạt kết quả tích cực. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được nâng lên.**

- Hạ tầng giáo dục được đầu tư nâng cấp, đạt chỉ tiêu Đại hội về xây dựng trường chuẩn quốc gia. Tháo gỡ khó khăn, tiếp tục duy trì và tổ chức tốt các Lễ hội truyền thống của địa phương. Thực hiện tốt công tác an sinh và chính sách đối với người có công.

- Năm 2018 có 9/20 đạt chuẩn quốc gia, năm 2019 hoàn thành thêm 1 trường nâng số trường đạt chuẩn Quốc gia là 10, bằng chỉ tiêu Đại hội đề ra.

- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, quận Đồ Sơn tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình an sinh xã hội với một loạt các giải pháp nhằm nâng cao, hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo phấn đấu vươn lên thoát nghèo. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2018 giảm 0,54% xuống còn 1,12% (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011 - 2015), năm 2019 giảm 0,4% xuống còn 0,72%, vượt chỉ tiêu Đại hội là 0,8%.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên năm 2018 đạt 0,79%, vượt chỉ tiêu Đại hội đề ra là dưới 0,9%.

- 100% số Phường phù hợp với trẻ em, 100% số hộ gia đình được sử dụng nước hợp vệ sinh và 100% chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý hợp vệ sinh.

- Bộ mặt đô thị quận thay đổi xanh, sạch. Hoàn thiện nâng cấp, cải tạo đường và hạ tầng Công viên Đàm Vuông, cải tạo thảm cỏ trồng hoa và lắp đặt 19 bộ dụng cụ luyện tập thể thao miễn phí cho nhân dân trong Công viên Đàm vuông.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy (khóa XI) “về thực hiện nếp sống văn hóa, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, lễ hội và bài trừ mê tín dị đoan”.

- Hàng năm tập trung tổ chức thành công Liên hoan du lịch, Lễ hội đua thuyền Rồng trên biển và các lễ hội của địa phương thu hút hàng vạn lượt người tham dự; quan tâm đầu tư trùng tu, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích văn hoá, lịch sử: Bến K15, Tháp Tường Long, Đền Nghè, Đền Nam Hải Thần Vương...

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách an sinh xã hội trên địa bàn quận, hàng năm ngoài quà của thành phố thì quận đều bố trí nguồn kinh phí để thăm, tặng quà cho gần 1.300 đối tượng chính trên địa bàn nhân dịp Ngày Thương binh liệt sỹ và Tết Nguyên đán (nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày thương binh liệt sỹ đã trao bằng Tổ Quốc ghi công đối với 12 liệt sỹ thời kỳ chống Pháp), đồng thời chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường tăng cường huy động các nguồn lực xã hội hóa trên địa bàn để chăm lo cho người có công, hộ nghèo và cận nghèo, người tàn tật, trẻ mồ côi.

- Thực hiện hiệu quả Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Giải quyết tốt các chế độ chính sách ưu đãi đối với các đối tượng Người có công với cách mạng.

- Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giải quyết người lang thang, tâm thần, xin ăn trên địa bàn quận. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế năm 2018 đạt 85% (Mục tiêu Đại hội là 80% vào năm 2020).

- Giải ngân cho vay vốn giảm nghèo, học sinh sinh viên, giải quyết việc làm... thông qua hoạt động ủy thác các tổ chức chính trị - xã hội; mở các lớp dạy nghề về nghiệp vụ du lịch khách sạn, nuôi trồng thủy sản... Năm 2018 đã giải quyết việc làm cho 1.700 lao động (Mục tiêu Đại hội đề ra là 1.600 lao động/năm).

#### **5. Tập trung tháo gỡ các khó khăn cho doanh nghiệp, GPMB để thực hiện các dự án đầu tư tạo điều kiện thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.**

- Kết hợp với các sở, ngành thành phố tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn quận của các doanh nghiệp như: Dự án mở rộng sân golf từ 18 hố lên 36 hố của công ty Ngân Anh; dự án đầu tư của công ty Him Lam; dự án ĐTXD khu du lịch quốc tế Đồi Rồng của công ty CP du lịch Vạn Hương; Bàn giao 29,2ha đất cho Công ty cổ phần xây lắp Hải Phòng để thực hiện dự án đầu tư xây dựng khu ẩm thực tập trung; Dự án của Công ty CP tập đoàn Nam Cường tại phường Vạn Sơn; Đề xuất điều chỉnh quy hoạch cục bộ cho dự án của tập đoàn FLC để thực hiện dự án.

- Tập trung thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giải phóng mặt bằng dự án Đường ven biển. Đến nay đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho 239/282 hộ; Kinh phí đã chi trả 122 tỷ đồng; Bàn giao đất tại thực địa 134.450m<sup>2</sup>/149.035m<sup>2</sup>.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc giải quyết tồn tại trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với các dự án: Khu dân cư Ngọc Xuyên; nâng cấp, cải tạo đường 401, Khu Công nghiệp Đồ Sơn. Hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với 03 dự án: Dự án Khu công nghiệp Đồ Sơn, Dự án mở rộng trường Cao đẳng nghiệp vụ quản lý lương thực thực phẩm Đồ Sơn; Dự án khu dân cư số 3, phường Ngọc Hải.

**6. Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính, đảm bảo Quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Giải quyết tốt các vấn đề tồn tại của địa phương.**

- Thực hiện tốt quy chế làm việc, tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, quản lý, điều hành. Xây dựng bộ phận “Một cửa” liên thông hiện đại tại UBND quận và UBND các phường. Xây dựng và hoàn thiện việc áp dụng tiêu chuẩn quản lý chất lượng TCVN ISO 9001 trong hoạt động quản lý nhà nước tại.

- Công tác thanh tra kinh tế - xã hội đã có những chuyển biến rõ nét và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm một số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và công dân. Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy chỉ đạo giải quyết dứt điểm tồn tại sau Thanh tra đất đai tại Đồ Sơn.

- Thực hiện tốt việc kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai hàng năm và kê khai phục vụ bổ nhiệm, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác an ninh, quốc phòng, an toàn giao thông, tình hình địa phương ổn định. Tiếp tục duy trì, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Hoàn thành 100% nội dung chương trình huấn luyện cho các đối tượng. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các cuộc diễn tập: Khu vực phòng thủ quận Đồ Sơn năm 2016, diễn tập chiến đấu phòng thủ các phường và nhiệm vụ phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn (đơn vị làm điểm cho Quân khu III); quản lý tốt đất và công trình quốc phòng.

- Hàng năm đạt 100% kế hoạch giao tuyến quân, đảm bảo chất lượng. Thực hiện tốt Nghị quyết 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành TW (khoá XI) về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới". Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới và Nghị định 152/2007/NĐ-CP, ngày 10/10/2007 của Chính phủ về xây dựng khu vực phòng thủ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo; xây dựng, củng cố và phát huy lực lượng tại chỗ phục vụ chiến lược quốc phòng - an ninh trên biển theo chủ trương của Đảng trong Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 111-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy (khoá XIV) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới; chỉ đạo triển khai toàn diện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, các phương án bảo vệ trước, trong, sau các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. Địa bàn không có tội phạm hình sự nguy hiểm, không có tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự, không xảy ra trọng án, an toàn giao thông được đảm bảo. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục giữ vững, nhiều mô hình được báo cáo điển hình tại thành phố như: mô hình “Cụm an ninh liên kết”; mô hình “Vận động nhân dân xây dựng phong trào giữ gìn an ninh trật tự”; “Tổ đoàn kết sản xuất trên biển”, cụm tàu an toàn trên biển...

### **7. Về tồn tại, hạn chế.**

- Kinh tế phát triển chưa tương xứng với tiềm năng; quy mô kinh tế nhỏ; số lượng doanh nghiệp ít, quy mô siêu nhỏ. Ngành kinh tế chính là Du lịch và khai thác thủy sản, đặc biệt là Du lịch có nhiều khó khăn về hạ tầng cơ sở, chất lượng dịch vụ thấp, công tác đào tạo nhân lực chất lượng cao phục vụ ngành du lịch chưa còn hạn chế, nhất là đội ngũ hướng dẫn viên du lịch, vệ sinh môi trường trong khu du lịch chưa đáp ứng được nhu cầu.

- Hạ tầng đô thị còn chưa đồng bộ (đặc biệt là ở các phường mới thành lập như Bàn La, Minh Đức, Hợp Đức), thiếu một số cơ sở hạ tầng thiết yếu như nước sạch, khu vui chơi giải trí của trẻ em, nhà văn hóa, thể thao.

- Tiến độ thực hiện các dự án đầu tư của các Doanh nghiệp chậm, nhiều vướng mắc tồn tại chưa được tháo gỡ kịp thời:

- Chưa có năng lực sản xuất mới tăng thêm, chưa tạo được đột phá cho phát triển kinh tế và thu ngân sách quận.

- Công tác Quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng còn một số tồn tại, chưa xử lý dứt điểm các vi phạm trật tự xây dựng tồn đọng.

- Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án chưa hiệu quả.

- Đơn thư còn nhiều, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nhất là việc khiếu kiện về đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Cải cách thủ tục hành chính hiệu quả chưa cao, bộ máy hoạt động của một số cơ quan, đơn vị còn thiếu, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đến năm 2020**

Phấn đấu hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XV và Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXIV đã đề ra. Quận Đồ Sơn tập trung triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ và giải pháp cụ thể sau:

**1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ,** các Chương trình công tác Thành phố giao, Chủ đề năm của Thành phố và của Quận; xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố; Nghị quyết của Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận. Tranh thủ sự giúp đỡ của Thường trực Thành ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân và các Sở, ban, ngành thành phố trong phát triển kinh tế, xã hội và củng cố Quốc phòng an ninh của quận.

#### **2. Về phát triển kinh tế:**

- Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư, các hộ kinh doanh trên địa bàn, thu hút các nguồn vốn đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng khu du lịch; tháo gỡ khó khăn trong sản xuất nông nghiệp, thủy sản. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, phòng chống dịch bệnh động vật; Hoàn thành và triển khai thực hiện Quy hoạch nuôi trồng thủy sản khu vực bãi triều;

- Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Tăng cường công tác quản lý và thu thuế theo Luật quản lý thuế; khắc phục các tồn tại trong công tác thu ngân sách; Tập trung xử lý nợ đọng, tăng cường công tác kiểm tra kê khai thuế. Thực hiện tốt đấu giá quyền sử dụng đất, hợp thức hóa quyền sử dụng đất, làm việc với các doanh

nghiệp về tiền thuê đất. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đầu tư công hàng năm.

### **3. Về công tác quản lý đô thị; Quản lý đất đai; Giải phóng mặt bằng.**

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch; rà soát, xem xét điều chỉnh quy hoạch tỷ lệ 1/2000 của Quận; Phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 theo thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, giám sát đảm bảo thực hiện đúng quy hoạch; Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng; tăng cường công tác quản lý đường hè, giữ gìn vệ sinh môi trường;

- Tập trung cao công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng; Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn; Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về đất đai; Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 29/3/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố. Tăng cường công tác hợp thức hóa quyền sử dụng đất. Quản lý việc khai thác nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường.

### **4. Về Văn hoá - Xã hội.**

- Tập trung phát triển Giáo dục và Đào tạo, y tế, văn hóa, thể dục thể thao; Xây dựng trường chuẩn quốc gia; Tăng cường đầu tư cơ sở, vật chất; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong trường học. Tuyên truyền các chính sách về công tác dân số. Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở y tế, hành nghề y dược tư nhân.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về du lịch, văn hóa và thông tin; Hoàn thiện đề án phát triển du lịch Đồ Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chú trọng đào tạo nguồn nhân lực cho ngành du lịch. Từng bước quy hoạch, đầu tư, tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích văn hoá, lịch sử.

- Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách xã hội; Tập trung phòng chống tệ nạn xã hội.

### **5. Về Quốc phòng - An ninh.**

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, tạo môi trường và điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của quận. Thực hiện tốt việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông. Tập trung bảo vệ chủ quyền biển đảo, an ninh trật tự khu vực biên giới biển. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai khi tình huống xảy ra và các nhiệm vụ đột xuất khác.

### **6. Về công tác nội vụ, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng.**

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ; Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành tại Ủy ban nhân dân quận;

- Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp Hội đồng nhân dân quận khóa V. Kiện toàn bộ máy lãnh đạo một số cơ quan chuyên môn, đơn vị; Tiếp tục tuyển dụng công chức, viên chức theo kế hoạch của Thành phố và của Quận; Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Dự án 513 về địa giới hành chính; việc sáp nhập Tổ dân phố, phường trên địa bàn quận theo chỉ đạo của thành phố.

- Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và việc xử lý sau thanh tra, nhất là trong lĩnh vực đất đai.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại, đôn đốc giải quyết đơn thư; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện tốt việc quản lý ban hành văn bản quy phạm pháp luật, công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

#### **V. Kiến nghị, đề xuất**

Để thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra. UBND quận Đồ Sơn đề xuất với Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Nghị quyết về phát triển du lịch Đồ Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Đề nghị thành phố chỉ đạo các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp đang triển khai thực hiện các dự án lớn trên địa bàn quận, như:

- Dự án Khu du lịch quốc tế Hòn Dấu.
- Dự án đầu tư xây dựng Làng biệt thự cao cấp Vạn Hương.
- Dự án đầu tư xây dựng Khu nhà nghỉ Vụng Hương.
- Dự án đầu tư xây dựng Khu du lịch quốc tế Đồi Rồng.
- Dự án đầu tư xây dựng Khu du lịch - Nghỉ dưỡng cao cấp Hòn Dấu của Công ty Cổ phần Him Lam.

3. Đề nghị thành phố quan tâm đầu tư triển khai xây dựng hạ tầng đô thị trên địa bàn 2 phường mới thành lập (Minh Đức, Hợp Đức);

4. Đề nghị thành phố cho chủ trương triển khai thực hiện dự án xây dựng tuyến đường từ Cống Họng kết nối với tuyến đường bộ ven biển.

Trên đây là báo cáo kết quả 3 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XV và Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXIV của Quận Đồ Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- TTTU; TT HĐND Thành phố;
- UBND Thành phố;
- Sở KH-ĐT Thành phố;
- TTQU; TT HĐND Quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Lưu VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Xuân Minh**



## KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ QUẬN LẦN THỨ XXIV

(Kèm theo báo cáo số: 148/BC-UBND, ngày 18/4/2019 của UBND quận Đồ Sơn)

S tt	Chỉ tiêu Đại hội	Kết quả thực hiện đến năm 2018 (%)	Đánh giá	Dự kiến kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội (đến năm 2020)
1	Tổng GTSX trên địa bàn tăng trưởng bình quân hàng năm từ 13 - 15%. Trong đó:	15,59	Vượt	Đạt
-	Nhóm ngành Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 2,5 - 3,5%/năm;	1,05	Chưa đạt	Chưa đạt
-	Nhóm ngành Công nghiệp - xây dựng tăng 11,5 - 12,5%/năm;	22,31	Vượt	Vượt
-	Nhóm ngành Du lịch, dịch vụ tăng từ 16-18%/năm.	16,35	Đạt	Đạt
2	Cơ cấu kinh tế theo giá trị sản xuất đến năm 2020:	100		
-	Nhóm ngành Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 13,9%;	15,46	Vượt	Vượt
-	Nhóm ngành Công nghiệp - xây dựng: 27,7%;	34,02	Vượt	Vượt
-	Nhóm ngành Du lịch, dịch vụ: 58,4%.	50,52	Chưa đạt	Đạt
3	Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn theo phân cấp (không kể thu tiền sử dụng đất) tăng bình quân từ 15%/năm trở lên.	17,3	Vượt	Vượt
4	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng bình quân 13 - 15%/năm.	21,7	Vượt	Vượt
5	Phần đầu mỗi năm thu hút trên 2,5 triệu lượt khách du lịch.	2,2	Chưa đạt	Đạt
6	Giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm từ 0,5-1,0%, phần đầu đến năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo còn 0,8% (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011 - 2015).	1,12	Chưa đạt	Đạt
7	Đến năm 2020 có 50% số trường học đạt chuẩn quốc gia;	45	Chưa đạt	Đạt
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,9%. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 8,5% vào năm 2020	0,79	Đạt	Đạt
9	Giải quyết việc làm cho 1.600 lao động/năm.	1.700	Vượt	Vượt
10	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 80% vào năm 2020.	85	Vượt	Vượt
11	Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân hàng năm.	100	Đạt	Đạt
12	Số Tổ dân phố văn hóa đạt 95% trở lên.	94,7	Chưa đạt	Đạt
13	Số gia đình văn hóa đạt từ 96% trở lên.	94,8	Chưa đạt	Đạt
14	Giữ vững chỉ tiêu 100% số Phường phù hợp với trẻ em.	100	Đạt	Đạt
15	Giữ vững chỉ tiêu 100% số hộ gia đình được sử dụng nước hợp vệ sinh.	100	Đạt	Đạt
16	Giữ vững chỉ tiêu 100% chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý hợp vệ sinh.	100	Đạt	Đạt
17	Phần đầu hàng năm có 50% tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh (theo quy định của Trung ương); không có cơ sở đảng yếu kém	50	Đạt	Đạt
18	Hàng năm kết nạp được từ 3,5-4% đảng viên mới, số với tổng số đảng viên toàn đảng bộ	3,6	Đạt	Đạt